
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №39 с углубленным 
изучением отдельных предметов» города Чебоксары Чувашской Республики 

 

 

 

П Р И К А З 
 
 

02.10.2023 г.                                                                                                                                № 327 

 

О внесении изменений в Правила приема граждан 

 на обучение по ОП НОО, ОО, СОО МБОУ «СОШ 39» 

 г. Чебоксары и Положения о приёме обучающихся 

в 1 класс МБОУ «СОШ № 39» г. Чебоксары 
 

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 642 от 30 

августа 2023 г. «О внесении изменений в Порядок приёма на обучение по образовательным 

программам НОО, ООО и СОО, утверждённый приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2022 г.№458 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Правила приёма граждан на обучение по ОП НОО, ОО, СОО МБОУ «СОШ № 

39» г. Чебоксары и в Положение о приёме обучающихся в 1 класс МБОУ «СОШ 39» г. Чебоксары, 

утверждённых Приказом № 74 от 27.02.2023 г., следующие изменения: 

1.1. Дополнить раздел 8 «Преимущества и льготы при приеме в школу» Правил приема 
граждан на обучение по ОП НОО, ОО, СОО МБОУ «СОШ 39» г. Чебоксары пунктом 8.6 

«Во внеочередном порядке предоставляются места в МБОУ «СОШ №39» г. Чебоксары 

детям, указанным в пункте 8 ст.24 Федерального закона от 27 мая 1998 г.№ 76 –ФЗ «О 
статусе военнослужащих», и детям, указанным ст. 28 Федерального закона от 3 июля 

2016 г. № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии российской Федерации», по месту 

жительства их семей». 

1.2. Положение о приёме обучающихся в 1 класс МБОУ «СОШ № 39» г. Чебоксары п.3 
«Порядок приёма документов» изложить в следующей редакции: 

3.1. Правила приёма граждан в школу определяются школой самостоятельно в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и закреплены в Уставе школы.  
3.2. Во внеочередном порядке предоставляются места в МБОУ «СОШ №39» г. 

Чебоксары детям, указанным в пункте 8 ст.24 Федерального закона от 27 мая 1998 г.№ 76 

–ФЗ «О статусе военнослужащих», и детям, указанным ст. 28 Федерального закона от 3 
июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии российской Федерации», по 

месту жительства их семей». 

3.3. Ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего 
образования в государственную или муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра, в том числе 

усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в 
семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам МБОУ «СОШ №39» г. 
Чебоксары, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 

родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка. 



3.4. Лицам, проживающим на закреплённой территории, может быть отказано в приёме 

только по причине отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации, 
которыми являются места в классах, имеющих наполняемость менее 25 человек.  

3.5. С целью ознакомления родителей (законных представителей) обучающихся с 

уставом школы, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 
свидетельством о государственной аккредитации школы, постановлением администрации 

города о закрепленной территории локальными актами школы, школа размещает копии 

указанных документов на информационном стенде школы.  

3.6. С целью проведения организованного приёма в первый класс закреплённых лиц 
школа не позднее чем за месяц с момента издания постановления размещает на 

информационном стенде, на сайте школы, в средствах массовой информации (в т.ч. 

электронных) информацию о наличии свободных мест для приёма детей, не 
зарегистрированных на закреплённой территории.  

3.7. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, уставом фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью 
родителей (законных представителей) ребенка. 

Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на 

обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

2. Заместителю директора Петровой М.И. разместить Правила приема граждан в МБОУ 

«СОШ 39» г. Чебоксары и Положения о приёме обучающихся в 1 класс МБОУ «СОШ № 39» г. 
Чебоксары с изменениями и дополнениями на официальном сайте школы. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

     

 

     

 

И. о. директора                                                                                                              А. В. Львова 

 


	П Р И К А З

